
 

Via Villoresi 34, 20834 Nova Milanese (MB) - C.F. 01731060156 - P.IVA 00722350964 - tel 0362 374252 - fax 0362 41775 
www.comune.novamilanese.mb.it – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it 

 

                                                                                                                                            

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

          *********************************************************************************************** 
  

                        G.  C.        N.        46 
 
                        DATA        09.04.2021 
 

 *********************************************************************************************** 
 
DETERMINAZIONE TARIFFE E SCADENZE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI 
CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI 
SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO 
INDISPONIBILE DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN 
STRUTTURE ATTREZZATE - ANNO 2021 
 

 
 
 

L’anno 2021 addì 09 del mese di Aprile alle ore 13:45, nella sala delle adunanze, in 
videoconferenza secondo le disposizioni del Decreto Sindacale n. 10 del 
27.03.2020, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Presiede il Sindaco FABRIZIO PAGANI.  
 
Risultano presenti gli Assessori: 

    
1. ANDREA APOSTOLO  a distanza  
2. VALERIA FASOLA   in presenza    
3. SAVINA FRONTINO  in presenza  
4. ROSSELLA NIGRO  in presenza  

  
Risultano assenti gli Assessori:  
 
1. IRENE ZAPPALA’  

 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Salvatore Ferlisi.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

OGGETTO:   



 

 

 

 

 

 

 

 
Via Villoresi 34, 20834 Nova Milanese (MB) - C.F. 01731060156 - P.IVA 00722350964 - tel 0362 374252 - fax 0362 41775 

www.comune.novamilanese.mb.it – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it 

Proposta di deliberazione – L’Ufficio Tributi – Settore Risorse – propone alla Giunta Comunale l’adozione 

del seguente provvedimento avente per oggetto: 

 
 
DETERMINAZIONE TARIFFE E SCADENZE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI 
CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL 
DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE 
IN STRUTTURE ATTREZZATE - ANNO 2021 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 1, comma 816 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), prevede che 

a decorrere dal 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono il Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

PREMESSO altresì che l’art. 1, comma 837 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), 

prevede che a decorrere dal 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento 

adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 

mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

RICHIAMATA la disciplina inerente i suddetti Canoni, contenuta nei commi da 816 a 847 del succitato art. 1 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

Considerato che con l’entrata in vigore dei nuovi canoni sono sostituite le seguenti entrate: 

 il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP); 

 l'imposta comunale sulla pubblicità; 

 il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi sui rifiuti di 

cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge 147/2013; 

VISTO il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2021, esecutiva 

ai sensi di legge; 

VISTO il “Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli 

spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30/03/2021, esecutiva ai sensi di 

legge; 

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio Comunale la 

competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 

aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

RITENUTO pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece approvata dal 

Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone deve intendersi 



 

 

 

 

 

 

 

 
Via Villoresi 34, 20834 Nova Milanese (MB) - C.F. 01731060156 - P.IVA 00722350964 - tel 0362 374252 - fax 0362 41775 

www.comune.novamilanese.mb.it – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it 

attribuita alla Giunta Comunale; 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 

28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 

28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 

degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 

termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 

CONSIDERATO che il D.L. 22 marzo 2021 n. 41 ha disposto il differimento del termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al 30 aprile 2021; 

RUTENUTO pertanto necessario provvedere alla determinazione delle tariffe 2021 del canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione 

delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate, come riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, con decorrenza 01 gennaio 2021; 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019: 

“Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai 

tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la 

modifica delle tariffe”. 

DATO ATTO che il gettito derivante dall’applicazione delle tariffe dei nuovi canoni, tenuto conto delle 

riduzioni ed esenzioni previste dalla Legge 160/2019 e dai regolamenti istitutivi dei nuovi canoni non 

presenta, complessivamente considerato, variazioni rispetto a quello derivante dai tributi e dalle altre entrate 

sostituite o ricomprese nei nuovi canoni; 

VERIFICATO che la popolazione residente al 31 dicembre 2020 era pari a 23.326 residenti, per cui le tariffe 

standard e le tariffe base risultano le seguenti: 

 tariffa standard annuale (art. 1, comma 826 Legge 160/2019): € 40,00 

 tariffa standard giornaliera (art. 1, comma 827 Legge 160/2019): € 0,70 

 tariffa standard annuale (art. 1, comma 841 Legge 160/2019): € 40,00 

 tariffa standard giornaliera (art. 1, comma 842 Legge 160/2019): € 0,70; 

VALUTATO di individuare appositi coefficienti moltiplicatori, indicati nell’Allegato A, da applicare alle tipologie 

di occupazione ed esposizione pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e del principio di 

invarianza di gettito; 

VISTA la circolare 2/DF del MEF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti 

in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi 

espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione 

di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che 

assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di 

detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei 

relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov; 

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone patrimoniale 

non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie; 



 

 

 

 

 

 

 

 
Via Villoresi 34, 20834 Nova Milanese (MB) - C.F. 01731060156 - P.IVA 00722350964 - tel 0362 374252 - fax 0362 41775 

www.comune.novamilanese.mb.it – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it 

CONSIDERATO inoltre che, l’art. 25 c. 10 del “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” e l’art.13 c. 8 del “Regolamento per l’applicazione 

del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate” prevedono che “Con deliberazione 

della Giunta comunale i termini ordinari di versamento del canone possono essere differiti o sospesi per i 

soggetti passivi interessati da gravi calamità naturali, epidemie, pandemie e altri eventi di natura straordinaria 

ed eccezionale. Con la medesima deliberazione possono essere sospese le rate relative ai provvedimenti di 

rateazione”; 

RITENUTO che l’approvazione dei due regolamenti a ridosso delle scadenze di pagamento previste negli 

stessi e la situazione di emergenza derivante dalla pandemia globale da Covid-19 permettono in via 

straordinaria di definire una scadenza successiva al 31 marzo; 

RITENUTO pertanto opportuno prorogare la scadenza della prima rata o rata unica del canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione 

delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate per il solo anno 2021 al 31 maggio 2021; 

RITENUTO inoltre opportuno fissare come scadenze per le rateizzazioni le seguenti date: 31 maggio 2021, 

31 luglio 2021, 30 settembre 2021 e 30 novembre 2021; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 

29/12/2020;  

VISTI i regolamenti istitutivi dei nuovi canoni ed in particolare le tipologie di occupazioni e di esposizioni 

pubblicitarie, nonché la suddivisione in zone del territorio comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) di DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di APPROVARE le tariffe per l’anno 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate, come riportate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3) di DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021; 

4) di STABILIRE, per il solo anno 2021, il termine per il versamento del Canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati 

a mercati realizzati anche in strutture attrezzate il 31 maggio 2021; 



 

 

 

 

 

 

 

 
Via Villoresi 34, 20834 Nova Milanese (MB) - C.F. 01731060156 - P.IVA 00722350964 - tel 0362 374252 - fax 0362 41775 

www.comune.novamilanese.mb.it – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it 

5) di STABILIRE, per il solo anno 2021 le seguenti scadenze per i pagamenti rateizzabili: 31 maggio 

2021 – 31 luglio 2021 – 30 settembre 2021 – 30 novembre 2021; 

6) di DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del 

D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000. 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 
Via Villoresi 34, 20834 Nova Milanese (MB) - C.F. 01731060156 - P.IVA 00722350964 - tel 0362 374252 - fax 0362 41775 

www.comune.novamilanese.mb.it – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE 
PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL 
PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE 
ATTREZZATE - ANNO 2021 
 

Sulla presente proposta di deliberazione sono espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.18/8/2000 n. 267/2000 

(TUEL) e successive modificazioni ed integrazioni, i seguenti pareri: 

 

 

Parere tecnico   !X!  regolare 

 Non regolare per i seguenti motivi:…………………… 

 non necessita di parere in quanto 

mero atto di indirizzo 

 

Il Responsabile del Settore Risorse 

f.to Dott. Stefano Fochi 

Data 08/04/2021 

 

Parere contabile  !X!  regolare 

 Non regolare per i seguenti motivi:…………………… 

 non necessita di parere in quanto l’atto non comporta 

né impegno di spesa ne diminuzione di entrata 

 

Il Responsabile del Settore Risorse 

f.to Dott. Stefano Fochi 

Data 08/04/2021 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
Via Villoresi 34, 20834 Nova Milanese (MB) - C.F. 01731060156 - P.IVA 00722350964 - tel 0362 374252 - fax 0362 41775 

www.comune.novamilanese.mb.it – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it 

Allegato A 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE E DEI COEFFICIENTI 

MOLTIPLICATORI 

 

Esposizione Pubblicitaria 

 

 Tariffa Annuale € 40,00 

 Tariffa Giornaliera € 0,70 

 Tariffa Pubbliche Affissioni € 0,70 

 

 

Coefficiente di Metratura 

Fino a 1 mq 0,37 

Oltre 1 mq 0,47 

Da 5,5 mq a 8,5 mq 0,65 

Oltre 8,5mq 0,81 

 

Coefficiente di Luminosità 

Mezzo luminoso fino a 1 mq 2,10 

Mezzo luminoso Oltre 1 mq 1,75 

Mezzo luminoso Da 5,5 mq a 8,5 mq 1,58 

Mezzo luminoso Oltre 8,5mq 1,39 

 

Coefficiente di Zona 

Categoria Normale 1,00 

Categoria Speciale  1,30 

 

Coefficiente Pubbliche Affissioni  

Manifesti formato fino a 70x100 1,70 

Manifesti formato sup. a 70x100  2,00 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 
Via Villoresi 34, 20834 Nova Milanese (MB) - C.F. 01731060156 - P.IVA 00722350964 - tel 0362 374252 - fax 0362 41775 

www.comune.novamilanese.mb.it – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it 

OCCUPAZIONE SUOLO 

 Tariffa Annuale € 40,00  

 Tariffa Giornaliera € 0,70 

 Tariffa Utenze (oltre 20.000 abitanti) € 1,00 
 

Coefficiente di Tipologia Occupazione - PERMANENTI 

Occupazione Ordinaria del suolo comunale 0,37 

Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo 

pubblico 

0,13 

Occupazioni suolo pubblico con edicole (per rivendita di giornali) 

 

2,05 

Occupazioni suolo pubblico con chioschi con altre attività 

economiche annuali 

1,03 

Occupazioni suolo pubblico con chioschi con attività economiche 

stagionali ( inferiori a 180 gg ) 

0,69 

Occupazione suolo pubblico con antenne telefoniche 4,5 

Coefficiente di Tipologia Occupazione - GIONALIERE 

Occupazione Ordinaria del suolo comunale 1,48 

Occupazione Ordinaria di spazi sovrastanti e sottostanti il suolo 

comunale 

0,72 

Occupazione effettuata per fiere, festeggiamenti 1,48 

Occupazioni Realizzate da Venditori Ambulanti 0,72 

Occupazioni Poste In essere con installazione di Giochi e 

divertimenti 

0,29 

Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a 

ciò destinate 

0,45 

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia 0,72 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 

culturali  

0,29 

 

Coefficiente di Zona 

Zona 1 1,60 

Zona 2  1,43 
 

Coefficiente di Durata 

Fino a 15 giorni 1,00 

Da 15 giorni a 30 giorni  0,65 

Superiore a 30 giorni 0,32 

Annuale  1 
 

Mercato Cittadino  

Posto Fisso 1,25 

Spunta  8,60 

 



 

 

Via Villoresi 34, 20834 Nova Milanese (MB) - C.F. 01731060156 - P.IVA 00722350964 - tel 0362 374252 - fax 0362 41775 
www.comune.novamilanese.mb.it – comune.novamilanese@pec.regione.lombardial.it 

 

 

  Letto, approvato e sottoscritto      
 
  IL SEGRETARIO GENERALE         IL SINDACO 
  f.to Dott. Salvatore Ferlisi                   f.to Fabrizio Pagani 
_______________________________________________________________________________________ 

  

 PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

Il sottoscritto Segretario Generale dispone che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, copia della presente deliberazione sia pubblicata 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 
n. 69 e s. m. i. per quindici giorni consecutivi dal    19.04.2021    al   04.05.2021 
 
lì, 14.04.2021        IL   SEGRETARIO GENERALE  

f.to Dott. Salvatore Ferlisi  
 
 

Registro Pubbl. n. ………….. 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal ………….. al ………………. 
 
lì, …………………    L’OPERATORE INCARICATO DELL’ALBO PRETORIO 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica ai sensi dell’art. 8 dello Statuto Comunale che il 
presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line nel periodo sopra specificato. 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO 

 

 

La su estesa deliberazione: 
 
!_! contestualmente all’affissione all’albo, è stata comunicata ai capigruppo consiliari;  
 
!_! divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
!_! è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs18/8/2000, n. 267. 
 
 
 
 

lì, …………………………                            IL  SEGRETARIO COMUNALE  

 

 


